永市监函〔2025〕20 号

答复类型：B 类

关于县政协十六届四次会议第 1604155 号
提案的答复函

致公党永春县委员会：

《关于食品安全监管的建议》（第 1604155 号）收悉。现答复

如下：

您提出的完善法律法规与标准体系、加强监管队伍建设、优

化监管机制、增强企业主体责任意识、鼓励社会参与监督等建议，

具有重要意义。我局党组高度重视食品安全监管工作，近年来立

足市场监管职能，严格落实“四个最严”重要要求，持续深入开

展“餐桌污染”治理，全县食品安全状况持续稳定向好，没有发

生较大及以上的食品安全事故，有力保障了人民群众“舌尖上的

安全”。

一是坚持“四个最严”，深入开展食品安全专项整治。2024

年来，组织开展节日市场、校园食品安全排查整治、“三小”专项

整治、整治中小学配餐及食堂食品安全问题守护青少年“舌尖上

的安全”“特供酒”清源打链专项行动等食品安全专项整治工作 12

- 2 -

个，共开展食品安全检查执法 1.58 万次，出动执法人员 2.7 万人

次，查处违法行为 187 起，罚没 42.26 万元。

二是加强抽检监测力度，持续提升发现问题排查隐患的能力。

2024 年来，我局借助食品安全快速检测开展风险监测，15 个常设

快检室持续开展食品安全快速检测 145567 批次，发现风险隐患

202 批次，合格率为：99.86%；开展各环节、各类监督抽检，完成

抽检 2506 批次，发现不合格 64 批次，不合格率为 2.55%；移送司

法机关案件 2 件。

三是强化风险预警，持续提升食品安全风险管控能力。按照

省市场监管局制定出台的《福建省食品安全形势分析和食品安全

风险预警交流协作暂行规定》的要求，规范食品安全风险预警交

流工作。坚持在县政府网站上公告每年的食品安全抽检信息和风

险提示，发布不合格食品核查处置公告；向相关部门通报不合格

食品安全抽检信息。

四是积极推动食品安全“一品一码”可追溯工作，促进食品

生产经营主体责任落实。省市场监管局牵头建设“福建省食品安

全信息追溯管理平台”，建立起与农业农村、海洋渔业等部门的追

溯数据交换共享体系，构建省级食品追溯大数据中心。截至 2025

年 7 月底，全县 2007 家食品生产经营主体在“一品一码”追溯平

台上注册，备案食品信息，累计录入食品安全溯源数据 619.17 万

笔。初步实现了“源头可溯、去向可追、风险可控、公众参与”

的食品安全信息化追溯管理。

- 3 -

五是加强食品安全宣传引导。针对季节性食品、有毒野生菌

和“特供酒”等，发布相应消费提示，引导企业落实食品安全主

体责任。积极通过县政府网站、微信公众号、现场宣传活动等形

式，发布食品安全相关报道、科普宣传等，提升消费者的食品安

全意识与辨别力。

下一步，我局将认真按照县委、县政府及上级部门的工作部

署要求，积极吸收借鉴您提出的意见建议，做好以下工作：

一、关于完善法律法规与标准体系的建议。一是我局按照上

级的部署、积极向基层执法人员及被监管对象了解现行食品安全

方面涉及的法律法规的执行困难，并向上级部门反馈。二是结合

日常监管工作，了解掌握辖区食品生产企业的产品适用标准，指

导企业及时关注最新食品安全标准，并按规定执行。

二、关于加强监管队伍建设的建议。一是为更好保障食品监

管专业队伍，补充食品相关专业人才，在上报公务员考录和事业

单位人员招聘计划中均设置食品相关专业岗位。2024 年考录公务

员食品相关专业 1 人，2025 年招聘事业单位食品相关专业 1 人。

二是制定年度培训计划，组织执法人员参加总局和省、市局开展

的网络等线上、线下的业务培训活动，通过系统培训全面提升基

层食品监管队伍的专业技能和履职能力；聘请专家开展现场培训

活动，讲解最新的食品安全标准等专项知识。近年来，我局分别

聘请省、市专家来现场为执法人员授课。

三、关于优化监管机制的建议。一是加强组织领导，完善工

作机制。县委、县政府将治理“餐桌污染”、建设“食品放心工程”

- 4 -

工作列为县委、县政府每年的为民办实事项目，由县食安办于每

年年初下达治理“餐桌污染”工作方案，设定年度治理指标，并

将工作任务分解落实到食安委各成员单位。县食安委加强统筹协

调，制定工作规则，完善工作制度，协调解决食品安全职能交叉、

监管脱节等问题。各有关部门认真履行食品安全职责，分工负责、

协调联动，形成监管合力。二是充分应用省市场监管局开展的食

品安全信息化监管平台，有效提高监管效率。市场监管部门信息

化系统已经基本实现了对食品安全监管职责的全面支撑，系统应

用范围覆盖了省、市、县三级市场监管部门及基层所，为全省市

场监管系统履行食品安全监管职责提供了有力支持。在通报食品

相关抽检信息方面，及时在县政府网站上公告食品安全抽检信息

和风险提示。持续加强食品安全追溯体系建设，逐步拓展纳入平

台的追溯主体和产品类别，不断提升数据质量。持续优化完善“一

品一码”追溯平台有关功能，深入推进食品安全追溯信息数据的

归集梳理和开发应用。

四、关于增强企业主体责任意识的建议。一是完善协同监管

机制。推动出台强化食品安全全链条监管意见的贯彻措施，形成

监管合力。推动“两个责任”落地见效，督促食品企业强化食品

安全管理人员配备、培训、考核全覆盖管理，指导企业结合实际

完善食品安全风险管控清单，推动企业将“日管控、周排查、月

调度”工作机制深度融入日常管理体系。同时，聘请专家开展现

场培训活动，讲解最新的食品安全标准等专项知识。近年来，我

局分别聘请省、市专家来现场为食品生产经营企业及餐饮服务单

- 5 -

位负责人、食品安全总监及食品安全员等进行授课。二是推进食

品安全信用体系建设，建立食品生产经营单位食品安全信用档案，

加强动态管理。持续强化信用惩戒。聚焦食品安全领域生产经营

主体严重违法失信突出问题，依法依规将相关严重违法者列入严

重违法失信名单，并通过国家企业信用信息公示系统（福建）向

社会公示有关行政处罚信息和严重违法失信信息，促进食品生产

经营企业落实诚信经营主体责任，让食品安全领域严重违法失信

主体“一处失信、处处受限”。

五、鼓励社会参与监督的建议。一是持续畅通 12315 诉求渠

道，不断提升消费维权效能。加强投诉举报处置工作规范，及时

受理和依法处理消费者涉及市场监管职能的投诉举报。二是加大

新媒体平台的宣传力度。通过新闻媒体、微信公众号等平台，加

强食品安全法律法规宣讲、监管成果展示、科学知识普及、消费

提示警示等。持续开展食品安全进企业、“食品安全宣传周”等系

列活动，进一步加大对食品生产经营者食品安全法律法规的宣传

力度，促进主体责任落实。

衷心感谢您对我局食品安全监管工作的关心和支持！

领导署名：苏荣臻

联 系 人：黄秀敏

联系电话：0595-23876213

- 6 -

永春县市场监督管理局

2025 年 8 月 5 日

（此件主动公开）

抄送：县政协提案与社会文史办、县政府督查室。